

PRAWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnictwem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Żórawia Nr. 34.

Administrowany otwarcie codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rekopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, ksiuki i kantory pism periodycznych.

Sprzedżać pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w księgarniach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego niepełny.

T E S T Ō: *Polityka. Smutna epopeja. — Tydzień polityczny. — Odcinek: A. Świętochowski. Duchy. Część trzecia. Zwłastem. — Badania naukowe. Matematyka w ekonomii, p. K. K. Z. — Literatura i sztuka. Kultura energii, p. L. W. — Notatki literackie i artystyczne. — Życie społeczne. Z Anglii i o Anglii (dokładzenie), p. W. Naczelnięgo. — Wróg studentek, p. K. Radziewskiego. — Liberton veto, p. Pusta Prawdy. — W dal. — Sprawy ekonomiczne. — Kronika. — Odpowiedzi redakcyi. — Ogłoszenia.*

Zszanowanym abonentom przypominamy nadchodzący termin przedpłaty.

Nakładem naszym wyszła

Historja filozofii nowożytnej

prof. R. Falkenberga,

w przekładzie W. M. Kozłowskiego.

Dzielo to, obejmujące 667 stronice druku, kosztuje tylko: w Warszawie rs. 2 kop. 40, a z przesyłką pocztową rs. 2 k. 75.

POLITYKA.

SMUTNA EPOPEJA.

Dnia 1 czerwca Izba deputowanych we Francji była znowu widownią popisów umiennia w walce z łapownictwem. Na pociechę „wielkiego narodu” powiedziano potrzeba, że nie gno-rano przytem w zadnych nowych ściokach, obiecano tylko odwrócić dawne, aby nie przypominamy zbyt dotkliwie i nieskazitności potęgi narodowej i wonnej etyki jego przedstawicieli i pełnomocników w rządzie. Poruszono znaną już dobrze sprawę oszustw przy koncesyji, budowie i prowadzeniu drogi żelaznej południowej. Przed rękami mniej więcej Jaures, deputowany z Paryża, wzrocił był uwagę na niesłychanie dogodno warunki, głównie co do udarajnego długiego terminu brzącejęcej rękoi mi państwowej, jakie zapewniono bandzio, pragnącej podobie aryo-lotru Reinacha ponapybać sobie kieszenie. Rząd wówczas przyrzekł śledztwo, zażądał wolnego biegu dla spra-

wiedliwości — i zamknął usta łabio, która nie bardzo się o to na niego gniewała. W grudniu r. z zainteresowaniem go o postępek sprawy; wywiązała się kilkodziwowa bitwa w Izbie; podejrzenia i oskarżenia spadły na ludzi, stojących u steru; po gorzących scenach ostatecznie uchwalono porządek dzienny, zastawiający znowu wolny bieg sprawiedliwości, i wrzawa na razie ucichła.

W sobotę dopływający Rouanet spytał ministra sprawiedliwości Trarieux: jak też w wolności swojej ta sprawiedliwość, pod opieką ministeryalną stojąca, przez czas ubiegły od ostatniej rozprawy w Izbie skorzystała? Kolej była budowana obydnie, w odpowiedzialnym zarządzie swoim ukiła słomianych ludzi, platynę za wynajęcie się zdenerwemu do posług, miała przyjaciół w Izbie, pobierających *doubleury* za milczenie, jeśli nie za wymowę w interesie bandy, na której czele stali Reinach, Eiffel, słynny twórca osmego cudu świata, i in. Pomimo całej ociężałości Temidy, którą widocznie dobrze karmić musiano, biegly handlowiec, Flory, już dotychczas zdążył przedstawić p. Trarieux listę winowajców. Pomiędzy nimi znalazł się, w charakterze świadka powołany, jakiś czynny polityk izbowy, któremu reżymieszkowie, osłoniwszy przez koncesyę, wypilieli różnymi czasami za uprzejmo umiętgi do woli prawodawcy narodu, coś około 90 tysięcy franków. Rząd nie wie, co zrobić z tą listą, z tymi winowajcami, z tym świadkiem, z tym syndykatem wrossie emiaynym, z którym sprawiedliwość istotnie pobawiła się tylko, skazując go na *domnages-intérêts* i koszty procesu cywilnego.

Rouanet, zwracając się do ministrów, wzywe oczy rzucił im te słowa: „Ministrowie mająja, jak cienie, ale błędy ich pozostają, jak plamy na godności Rzeczpospolitej. Znowu ma się powtórzyć komedya panamska. Pouskarżano o przekroczenia, które przedawniły się po trzech latach; nikt nie pomyślał o pociągnięciu do odpowiedzialności tych, którzy się dopuścili przestępstw

bezkarnych dopiero po latach dziesięciu. Komar zgnia, a wiołblad pociągnie dalej. Co znaczy jakieś odszkodowanie, jakieś grzywny, co znaczy obchody największa kara pieniężna? Nie pieniądze tu trzeba, ale sprawiedliwość, moralnej kary wolionęj kryminalną, moralnego też zadowolenia dla wszystkich jeszcze, nie splamianych współnictwem. Wydrwigrosze demoralizują ożajczne: jaką będzie jej przyszłość?”

Mowę całą opozycya przyjęła oklaskami, ale opportunityści, stanowiący jądro i miąższ rządu, demontacyjnie uni drgnęli. P. Trarieux zamęcił: „Więc p. Rouanet twierdzi, że i wśród ministrów są szalbierze?” Krótka pamięć ministra nadstulował zachowawca Dornamel, krzyżąc: „A Berhaut!” Minister ciągnął dalej: „Zastalono już sprawę kolei południowej rozognioną, kiedy obejmowałem dzisiejszy swój urząd. Wplątani są w nią członkowie rady zarządzającej: Martin, Robin, André. O innych nie wiem nic. Pociągano do odpowiedzialności tylko tych, przeciw którym mam dowody wystarczające (preuves suffisantes).” Ministrowi znowu trzeba przypomnieć, że nie jest przecież sędzią, a sprawiedliwości wolny bieg zostawić powinien względem wszystkich podejrzanych. P. Baudry d'Asson dźwi się powściągliwością ministra, któremu to nie przeszkadza jednak w dalszym ciągu wykładaniu Izbie, co zrobił. Były o to dwa śledztwa: jedno już ukonczono, drugie musi być wstrzymanem, ale jest w toku.

Na to Hugues woli: „Nedni komodyncil” Minister znowu: W tom drugim śledztwie (które musi być wstrzymanem) sprawozdanie złożył ów Flory; oddał on w ręce sprawiedliwości jedną tylko osobę, ale dobro: souatru Magnier. Syndykaty uważa Flory za istniejącego prawie. Sam Trarieux ma takie samo przekonanie i utyskuje tylko, że politycy, jakimi są deputowani, wtrącają się do administracyi. Wyjaśnia potem, że Magnier do syndykatu nie należał, ale wziął istotnie od Reinacha 87,000 fr. za inną jakąś uprzejmość.

Pójdźcie on pod sąd. Podejrzeni sami chcą się usprawiedliwiać.

Wyzwany temi słowy Rouvier wpada na mównicę i zaslania się sprawiedliwoscią „krajową”, która zadnej na nim nie znalazła skazy.

— A opinia publiczna? — wołają.

Opinia? Ach, ta stara wiedźma, ten wiekniasty latawiec! Co znaczy opinia dla meża, oczyszczonego przez sprawiedliwość krajową? Koncuca była przeciwko jawna, dozwoloną. P. Rouvier był już przemysłowcem, kiedy go kraj zaszczylił mandatem posełskim; jako przemyslowiec, został szczególny posiadaczem całego tysiączka dozwolonych akcyj, a jako taki posiadacz — członkiem dozwolonego również przez prawo syndykatu.

Cluseret wrzeszczy: „Gdyś pan zaczynał, nie miałeś ani szelagów!” Rouvier spiera się z nim, nie miał, i nie jeden. Szeląg — rzecz dobra. Były minister żaluje, że przez ćwierć wieku, zamiast uszczęśliwiać sobą ojczyznę, nie zbijal jako *privatier* grosza do grosza; nie potrzebowałby teraz oczyścić swej czystości. „Nie jesteście jeszcze trybunałem rewolucyjnym — wola do swych oskarżycieli! — dochodzącym, kto z czego i na czym zrobił majątek.” W szlachetnym potoku napływa mu wrzesnie myśl, do jakiej ucioka się zwykle taktyka dziecianna: „A wy nie bierzcie! Ziomaniom głoszą za tymi, którzyby im uia obronno wyjednać mogli. Każdy łapie co może, krząta się około swego dobra, jak umie; każdy korzysta z uroku imienia poselskiego.”

Srodok, rdsen oportunistami, wynagrodził Rouviera za tę bezwstydną szczerotę okłaskami.

Czas było już zakonczyć czynność doinfekcyjną. Jaures zebrał duha toczonych rozpraw; ukarał szalbierzowi potrzeba, nie minister nie chce i Izba nie chce. Gdyby chciał, uchwaliłaby prawo przeciwko

syndykatom, jak uchwała *lex Wilson*. I na podstawie samej tylko tej *lex* można sięgać szalbierzy.

Mniejszość Izby podziękowała Jaurosovi okłaskami, ale nikt, nawet sam Jaures, nie sformułował wniosku, zmierzającego do poprawy smutnych stosunków.

Instruując przyzwoleno o stole i nożach, zjawia się i p. Rouvier, choć chory, i wywodzi swą niewinność i wzgardę.

Izba go już nie słucha i glosuje nad porządkiem dziennym. Ostatecznie przeważa 254 głosów nad 229 wyraża zaufanie do rządu i wierę w dobrą wolę sprawiedliwości. *Finita la comedia*.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

—+—

Tapochyzy opanowali już Formozę. Natarli okrętami na północną część wyspy, gdzie „rzezpospolita” miała swoje ziemio polityczne i wojskowe, szombardujące Ke-Lung, rozbiła armię republikańską i posnęli się na południe. Wszystko to stało się jeszcze w maju, w ostatnich dniach tego miesiąca. Ponieważ wyspa jest niewielka (660 mil kw.), a część jej południowa prawie wcale nie broniła, można oprowadzić do tej chwili całkowitą jej jałą za pewno uważać. W warunkach, narzuconych Japonii przez mocarstwa europejskie, znajduje się i ustąpienie niezwoleone z Loo-tongu; wojsko zwycięskie zaczęło już opuszczać półwysp. W Wei-hai-wei japończy jeszcze stoja, zajmując je floty i wojskiem ladowym — na jak długo? Dotychczas układ, poprawiający traktat w Symeonie, trzymany jest w tajemnicy, a on to obecnie rządzi prawami, nabytemi przez japończyków.

Obawiać się można, aby przewidywana B. posła niemieckiego w Pekinie, autora umyślniej księgi o Chinach, ich wywilizacyjnej, politycznej przyszłości i stosunku do Japonii i mocarstw europejskich, nie sprawdziły się obecnie, tylko z innych za-

pełnio powodów, niż powoływana przez niego. Znauca Dalekiego Wschodu miało, za zgnębienie Chin przez Japonię rozsuli w tym kraju wstręt do eurolozomom i wyznaci na wierzch stoennictwo zachowawcze: taki właśnie skutek da się psychologicznie wysnuć z poniesionej kłeski dyplomatycznej. Oryginałna reakcja objawia się w publicystyce francuskiej — coo jakby rozważa nad czymym już po jego spełnieniu. Wybitniejsze umysły przewidyują, że Francya musiała pójść przeciwko Japonii, ale miała dla niej sympatyje i mied jej nie przestanie. Interpelwony d 31 maja w senacie p. Hanotart dal odpowiedź, że Francya kierowała się tylko własnym interesem. Dobro jej byłoby zagrożeniem, gdyby nie wystąpiła przeciwko traktatowi chińsko-japońskiemu. Minister mógł tu mieć na myśli stosunki handlowe, których nowe urządzenie wskutek wystąpienia mocarstw, ukrywa się ciągle jeszcze w głębokim cieniu.

Uszczelnienie francuskie w uroczystościach Kielichów minister spraw zagranicznych sprowadził do prostej formy uroczystości między państwami, nie zostającą przecież w stanie wojny. Według dzienników, uroczystowanie paradyrowe morskich francuskich w Kielcach będzie jak blysk przemajającym. D 25 h. m. przypada rocznica zamordowania Carnota. Rząd francuski postanowił całą armię i flotę powołać do obchodu żałobnej pamiętki na cały osterzy dni od 24-go do 27-go czerwca. Okrety, które odplynę na otwarcie kanału, będą musiały wiozłwom 21-go już wyruszyć z powrotem, aby stanąć na czas u brzegów Francyi, a z ich tylko udziałem ma być smutna rocznica obchodzona. Poślanie floty jedynej na dwa dni nada uszczelnieniu Francyi charakter demonstracyjny osobliści. Wszystko to dopiero w projekcie daniakarskim.

W Dziedza w Azji Mniejszej, a południo i wewłasciwom Dzzydali w Hedzasiu nad morzem w Arabii, agenci dyplomatyczni Rosyi, Francyi i Anglii, donosili pokrzywdzon, jakoby nawet z obrataniami na cele, życie bodaj jednej z ofiar napasci miało się znajdować w niebezpieczeństwie. Wiadomości bardzo mgłne potrzebują dokładniejszego określenia.

nich wyzwolenie i niewolnica, którzy przed chwila pozegnali odplywającą na okropie Orle.

Astjos.

Gdyby była wstrzymała się choć parę tygodni, odwołibym ją do rodziców. Ale zaledwie tu przyjechałem i jeszcze nie zdążyłem nawleć trzech paciorków, już musiałym wrócić do domu na przeklektą nudę z niewolnicami, które wyzyczerpałem u siebie i u wszystkich znajomych. Czy jesteś powien, że Orla sama z zaloga bezpiecznie dojedzie?

Heron.

Bądź spokojny, to bogini slug. Każdy z nich nie pozwoli mowic glosniej zakrzecze kolo niej. Uwazales przeois, że szła do portu obok lektyki, bo nie chce ich trzadzic, gdyby ją niosli. Widzias tego mlodego gawrona, który seiga wzrokiem okręct: jest to Tarlon, wyzwoleniec, mój rzdca; rzęć ci, że sobie w tej chwili przemrywa brudne oczy łzami. A za nim stojąca niewolnica, której kazalem pozostadz, bo mi potrzebna, szapewno takto skomli. Tak wazyse domowny i oczeladz za nią przedajacy. Ci, którzy ją rzadko widuja, uwazają na swięty ten dzieł, w którym ją zobaczają. Podobno nawet krząy między moimi majtkami opowieisz, że jest ona córka frotgaty, ptaka morskiego, który nigdy nie siada na ziemi i ciagle buja w powietrzu, a raz w roku spada na wodę i znosi dwa jajka, z których się wylyga pura najlepszych ludzi. Naturalnie ja nie podobadz z tego gniazda.

Astjos.

Zdaje mi się, że przesyła z pokladu ręką pozognanie.

Heron.

Ha, ha, ha! Ty jestez mlodszy ode mnie nie tylko o kilka lat, ale o wiele doświadczen: dopiero wiesz, do czego kobieta sluz, ale ja jeszcze nie wiesz, ocom jest.

Astjos.

A jednak, wesoraj przybyla mi do zbioru setna dwudziesta paciorka.

Heron.

Jeszcze malo. Musisz przynajmniej juz ozenic się. Wloqz mądrosći nauczy cię jedna zona, niz tysiąc kochanek.

Astjos.

Przesada!

Heron.

Wedlug ciebie tedy, Orla, stojao na pokladzie okrętu, pozdrwiamy mnie?

Astjos.

No, może i mnie.

Heron.

Zadnego z nas. Ona prawdopodobnie pozdrwiaz słońce, morza, góry, ryby i ptaki, które się uwijają około statku, albo ja wrzesnie wiam — co! Zlyjao z nią przez lat osiem, ani razu nie zgadom, dokąd zwróci swój zachwył. Zapamiętalam tylko troszkę, czego nie lubi: zapamiętowała, wystawnego zycia, zbytku, zabaw, wszystkiego, co jest zwiazane z naszem polozeniem społecznem. Wysłalam się na najwyższą dla niej grzesznosc — zadansana; jestem objętny — zadansana; siedzę w domu —

1)

A. ŚWIĘTOCHOWSKI

DUCHY.

CZĘŚĆ TRZECIA.

ZWIASTUN.

Widok 1.

Morze wykopało sobie pod progami olbrzymich skał półkuliaste lożyisko, w którym drzemało uśmiechnięte w blaskach słońca, poruszając spokojnie pierśmiami swych łab Dzikie widry północne, rozdarły w przelocie na ostrych szczytach, zwały czasem oderwany strzęp lodowego podmuchu w dolinę i wyjąć, niecelki pokalczeczo. Nawet wiatry zachodnie, wyzyczne z cierpkich prądów grzebiennic gór, spadały w pasmach lekkich powiewów na obnazone i gorące lono żanki, które orzeźwiają mlym chłodem. Było w niej zwykłe jasno, ciepło i cicho; to też ulubione dzieł losu tłumnie szukaly w Datali wygody, rozrywek i zdrowia, zamieszkuje przez czasy wiosny male, silczne domki, które usiady w gaju, jak stado pardw. Wczesny ranek nie zaludnił jeszcze wybrzeża, które było miejscem spotkań i zabaw. Na pustej krawędzi placu stali tylko Heron i Astjos, a w dali od

Ur. Turcy odrzuciła złożony przez moarstwa opiekującą się Armenią projekt reform w tym nieszczęśliwym kraju. *Standard* zwraca do postawienia opornemu turkowi *ultimatum*. Nie jest to głos stronnictwa zachowawczego, którego przekonania dziennik ten wyszkuje. Rzecz jasną jest się wypadało z głosem Salisbury'ego, który kilkakrotnie tomu ganił wogóle całe wystąpienie, jako z góry skazane na zawód. Dziwna rzecz, że mogli to mówić człowiek, który rządził już i rządzi jeszcze bezdnie Anglii, jakby zapomniał o traktacie z d. 4 czerwca 1878 r. o Cypr i o poręczaniu wszystkich posiadłości Turcji. Czy pierwszem prawem poręczyciela nie jest domaganie się takiego stanu, przy którymby Turcy z własnej woli nie zwalała na Anglię ciężaru skutecznej obrony poręczonych posiadłości? Gdyby nawet Europa cała mizelała, Anglia sama jedna dźwiała miałaby obowiązok.

Wybory uzupełniające we Włoszech odbyły się w niedziele. Na 508 wybranych już w zupełności jest 17 nowoutyeh, 491 z okrośloną barwą; 336 krypijczyków i wogóle rządowców, 155 nieprzyjaciół Criespigo i rządu. W dodatkowem głosowaniu przesłało stosunkowo wielu republikanów demokratów i socjalistów. Wogóle im silniej stał bieżnie p. Criespi i jego systemat, tem głębiej wyrwywał się muś opozycyja antimonarchiczna w naród. Wybierano w niedziele w 57 okręgach.

BADANIA NAUKOWE.

MATEMATYKA W EKONOMICZNE.

Nauka gospodarstwa społecznego, zamiast być umiętnością ciętą o jednolity teoryi, przodowała i jeszcze pod dzień dzisiejszy pole walki, na którym stierają się różne pojęcia i definicye... Charakterystyczną jest ta okoliczność, że walka toczy się o przetrwanie drobne szczegóły, podczas gdy ta ogólnego, kaprysy; wyjeżdżam — kaprysy. Niby niczego nie żąda — a ciagle niezadowolona. Gdy do spełnienia jej woli zbieranie jakiejś esencji, wpada w niemą rozpacz. A przystem ciagle uroczyta. Wszystkie zamieniały na świętyni i wszędzie stawiała ołtarza, chociaż dotąd nie wybrała sobie goła. Cokolwiek powiem — zawsze wysłucha z lekceważącym zdziwieniem. Gdybyś dumahał, to mi flak, wydoły z niego ręki piornura, nie musiałbyś większej nie spodzianki nad to, jakich ja codzień od niej doświadczam. Po prostu nie rozumieją się.

Astjos.

A przecież ty tak umiałeś opanowywać kobiety!

Heron.

U miem, tylko wobec tej jednej, wobec żony, zawodzi mnie cała moja sztuka do tego stopnia, że prosty ogrodnik, który jej poda bukietek kwiatów, bardziej ją zadowoli, niż ja wszystkimi moimi starami. Przynajmniej umiśnieć się do niego i podziękują. Czy ona i w dzisiejsztwie była dziwną?

Astjos.

Miała odmienne od nas wszystkich upodobania, ale była wesoła. Zresztą nie obserwowałem jej uważnie, gdyż miał wogóle nie zajmowały kobiety bezużyteczne, a do nich należy siostra. Po co ona pojechała do rodziców, kiedy ją upewniłem, że są zdrowi?

Heron.

Pytałem. Tesknio do innego życia — odparla — chciałabym także odwiedzić

na którym musiałby ono wystąpić, niema zupełnie. Stąd tył szkół ekonomii społecznej i tył różnych sprzecznych definicyj na jeden i ten sam temat."

Temi słowy ktoś tymakt, za obecną stan ekonomii, podobnych zaś skarg jest bez liku. Manketonie rozmiaicie domając obzud bezład w ekonomii, wyższy jednak sądzą, iż zastosowanie do niej metod ściślego rozumowania rozproszyło wady. Po- gląd to nawskróś mylny, bo teoryom o gospodarstwie narodowem bynajmniej nie zbywa na logice wywodów, zamęt zaś, o ile istnieje, wypływa z źródeł głębszych, gdyż jest wynikiem natury ustroju społecznego. Zjawiska ekonomiczne bynajmniej nie odznaczają się charakterem powozachności i bezwzględności, jak badane przez fizyków lub chemików. Przeciwnie, są one funkcją czasu i miejsc, tj. podażą każdą fazy rozwoju społecznego występują z innem obliczem i przedstawiają się odmiennie. Zwróćmy się np. do dawnej żądru serbskiej, która nie zgola nie sprzedawała ze swoich produktów na zewnątrz, ani nie nabywała przedmiotów; istniał tam warsztat pracy, ziemia, istniały narzędzia, ale te rzeczy nie były przeciwstawiane sobie, produkcyja zaś miała na widoku nie zyski, lecz spoczywie. Mienie wówczas wygładzało zgola inaczej, aniżeli w epoce dzisiejszej, w której zostało wyrażone w jednocześnie pieniężnej i obrócono nie na zaspokojenie bezpośrednich potrzeb wytwórcy, ale dla produkcyi przedmiotów na rynek — różnica dość pokrwna istniejącej pomiędzy słowikim, ewincyjem swoje gardło w ciszy leśnej, i tenorem, który swój głos przesyła. Zbyteczna dowodzić, że powinności bardzo skrupulatnie wględują do różnic dających, bo zmieszanie zaprowadziło by nas w analizę na bezdroża. W zadruze istniały przedmioty, ale nie było towarów, było mienie, ale kapitał był niezany, jeśli ostatnią nazwą ochrzmy środki produkcyi, przeznaczone do wytwarzania zysków. Przypuszenie mienia przez pracę występowało pod postacią dobr materjalnych: pewnej ilości stert zboża, słoń przychyłów, motków przędzy; skutkiem tego nie można było otrzymanego przystu przeciwstawiać pierwotnej wielkości mienia w formie odsetek, bo nie było tam

kilka drzew, które mi są drogie. Bądźże mądrym z tej odpowiedzi!

Astjos.

Nie podejrzewasz jej o jakąś ukrytą miłość?

Heron.

O tem myślałem, ale chyba w waszej okolicy nikogo nie ma...

Astjos.

Ile razy przyjeżdża, ośmle chodzi samotna po polach i lasach.

Heron.

Przed kilku dniami zaczęła z niezwykłym owzieniem mówić o tym warzywie, czy oszuste, bo w waszej okolicy zebrał gromadę oberwahów i uszy ich nowej religii — jak on się nazywa?

Arjos.

Tak, Arjos. Ten włóczęga, który już dawno powinien zawiązać jako owce suchego drzewa, oślnął ją. Bo ona zawsze ma jakąś słabość do najgorszych mętów ludzkich.

Astjos.

E, to ohwilowy kaprys. Nie opierają się jej w niezem — więc grymasi.

Heron.

Gdzie tam! Wiesz, co mi powiedziała przy rozstaniu? Bądź szczęśliwy bezem mnie, bo ja już nie wrócę.

Astjos.

Zwyczaj pogrzeżki żon, które mają obłych mężów i dobrych rodziców.

wspólnej skali mierniczej: pieniędzy. Ludziom z tego okresu, jak dowiodły odnośne badania, wprost trudno zrozumieć istotę i prawne zasady procentów. Z konieczności więc w różnych epokach historycznych, względnie dla różnych formacji tej samej epoki, "definicye" i pojęcia ekonomiczne muszą brzmieć zgola odmiennie. Nie wyszycy o tem pamiętają, niektórzy zaś posiadają nawet interes, aby o tem nie pamiętać. Społeczeństwo bowiem opiera się na sprzeczności interesów, i kategoryjny ekonomiki, będące sformulowaniem stosunków z zyxgłos punktu widzenia, przybierają odpowiednią postać. Te przeciwności więc się nawzajem widnokręgi nie godzą się pomiędzy sobą, a stąd w nauce o gospodarstwie występuje aż tył szkół ekonomii politycznej. Są one odzwierciedleniem każda pewnej grupy interesów społecznych, nie chcącej, niekiedy zaś nie mogącej inaczej spojrzeć na sferę gospodarstwa narodowego. Błądzi, kto mniema, że w sporze pomiędzy ekonomistami idzie tylko o różne szczegóły drobnej wagi. Takie stawianie kwestyi dowodzi zupełnej nieznajomości nietylko istoty ustroju społecznego, ale również powierzobowego wzwżenia w samą ekonomikę. Tam nie chodzi o szczegóły! Spor o drobiazgi zasilania sprzeczność zasadniczego stanowiska klasowego, z którego przyglądamy się zjawiskom ekonomicznym. Logika i stosowanie najściślejszych metod nie usuną sprzeczności.

Naturalnie ci, którzy winę bezładu w ekonomii politycznej składają na nieścisłość stosowanych w niej metod, podają środki zaradku. "Naukę gospodarstwa społecznego przekazano na waszechniczych wydziałach prawniczym, których słuchaczo nie mają sposobności do dalszego kształcenia się w naukach ścisłych... Trudno bowiem żądać od ekonomisty-prawnika, aby się wyrzekł metody, która sobie przyswoił, a natomiast traktował przedmiot z matematyczną ścisłością, jak to czynimy np. w fizyce... Matematyka nauka zawsze najdalej, tj. zasadniczej przycyżny każdego zjawiska, podczas gdy ekonomista-prawnik zadawała się wyszukaniem przycyżny najbliższej, tylko chwilowe stosunki istniejące, teby przycyżny usprawiedliwiała (np.

Heron.

Zo też bogowio, stwarzając kobietę, nie mógł nigdy natrudzić się, żeby im zły duch orędoł do niej nie domieszał. Ja, Kocham Cielę i rozdział z nią sprawiłby mi wielką przykrość, ale — wyznam ci szczerze — straszyłby śmiertelnie moją dumę. Był wsgardzonim i porzuconim przez każdą kobietę — nieprzyjemnym, a przez żonę — okropnie.

Astjos.

Po co ty koniecznie dorabiasz tragicznoś nos do drobnego nieporozumienia! Ja, nie dość jeszcze okłazyłem twój uszeń, nie pamiętuję, żeby miom jakakolwiek kobieta lub okryta opacię mogła, dopóki chęć ją posiadać. W sta dwudziestą paciorkach nie mam ani jednej z takim wspomnieniem.

Heron.

Pokasze mi raz ten zbiór, którym się tak przechwalałaś.

Astjos odchylił tułkę, pod którą na golem cieple nosił dwa sznury paciorków, przewieszone koszalcie przez ramię i piersi.

Rozmaitość wiolka — tylko troszkę za duzo drewnianych.

Astjos.

Na, mój drogi, trudno, żeby dla mnie rodzili się tylko owce z ciemką wolną, zwłaszcza że to, od których dostałem kulki drewniane, były nieraz więcej warte od tych, które mi ofiarowały złoto. Jedna niewolnica, którą dostrogłem u Kripiona, warta bogini! Dawalam mi za nią pięć wół — nie oheiał. Zresztą, jak widzisz, są tu i perły od pięknych pan,

zwycaj).⁴ A zatem cało niezacześnie ekonomiki tkwi w tem, że ją przekazuje praktykom! Niewątpliwie ich fizjologia oddziaływa ujemnie na ekonomię polityczną i wnosi do niej zasadnicze cechy kazalistyki jurydycznej. Swoją drogą, związek w tym jest normalniejszy i pożyteczniejszy dla nauki o gospodarstwie narodowym, aniżeli gdyby przekazano ją wydziałowi matematycznemu. W obecnym sprzężeniu, z teoretycznego punktu widzenia, jedna rzecz tylko jest wadliwą: zamiast czynić ekonomię dodatkiem do prawa, należałoby ją rozpatrywać jako rezultat rozwoju gospodarczego, jest ono bowiem zawsze sformułowaniem stosunków pomiędzy ludźmi, wywołanych przez takie lub inne ustalenie i ich wytwórczych w społeczeństwie. Ale wybierając z dwójga źle, musimy przyznać, że dla ekonomii politycznej korzystniej jest, iż połączono ją z prawem, niż z matematyką, która z równą szlachetnością może się dopominać o to, aby jej powierzono fizjologię, chemię, wogóle całą wiedzę, bo ostatecznie wszędzie można wszędzie wzór matematyczny. Analiza matematyczna jest radejczym nożem, ułatwiający strzyżenie rana. Sposób ich użycia dzisiaj jest tak skomplikowany, że stanowi on całą umiejętność, zastosowanie zaś w niektórych dziedzinach wiedzy, mianowicie w nauce o przestrzeni i o ruchu, jest tak obszerna, że dla wielu utraciły one swój charakter przyrodniczy i zamieniły się na nauki „matematyczne.” Ale to zastosowanie — użycie, gdy wstępujemy w bardziej złożone sfery działalności, tj. w te, w których na utrzymanie pewnego obiektu składa się mnóstwo przyczyn. Tak dzieje się w zakresie zjawisk ekonomicznych. Hebrość zaś matematyka bywa tam stosowana, np. w teorii renty gruntowej (obliczenia w Thöbena), poprzedzając ona na prostym obrachunku, który winien unaościć szczególnie przypadki zasady ogólnej. Proste działania są tam wystarczające. Znakowity wprowadził nawet kalkuła po to tylko, aby przy ich pomocy powiedzieć to, co bez ich użycia dałoby się wyrazić jawniej i prościej. W ostatnich czasach Valras i Jevons wystąpili z propagandą „ściśłości” i wzorów matematycznych. Ale wszystko to próby nie posunęły

i nie posunęły ekonomiki naprzód. O ile nie idzie o dokonanie pewnego obrachunku, ale o istotne zastosowanie i wykrycie nowych praw, wszystko sprowadza się wtedy do rzeczy tak ogólnych i oderwanych, iż otrzymane rezultaty stają się prawdą jałową. Aby to wykazać, zatrzymamy się nad rezultatami, do których doszedł p. T. Rozmarynowicz. Najważniejsze „momenty” jego pracy przedstawiają się jak następująco:

1) Gospodarstwo społeczne jest funkcją, której zmiana przejawia się w przybytku lub ubytku mienia społecznego.

2) Jedyną zasadniczą przyczyną zmiany mienia społecznego jest wzrost lub ubytek ludności.

3) Wartością społeczną jest sum czołwicy, który tworzy mienie społeczne; liczbą wyrazem tego mienia jest suma produktów.

4) Ustawiczne narastanie mienia społecznego jest przyczyną istnienia odsetków.

5) Czynniki, mnożący mienie społeczne, tj. czynnik procentowy, jest liczbą wyrazem natężenia społecznego.

6) Natężenie społeczne maleje w miarę rozwoju społeczeństwa i dąży do granicy—1, tj. społeczeństwa ludzkie dąży do osiągnięcia stanu niezmiennego.

7) Ideałem społecznym jest osiągnięcie przeciwnego natężenia całej ludzkości, dla uniknięcia zubożenia.

Przytoczyliśmy dosłownie te litanie „momentów”, mających nas przekonać o zaletach matematyki w ekonomii. W gruncie rzeczy, gdyby nauka o gospodarstwie społecznym poprzedzała na czemś podobnym, wprost nie istniałaby jako nauka! „Gospodarstwo społeczne jest funkcją, której zmiana przejawia się w przybytku lub ubytku społecznego mienia.” Ściśle to, wzorowo nawet ściśle wyrażenie świadectwo o dokładnym sposobie rozumowania autora, ale niestety, gdyby ktoś rozpoczął naukę o gospodarstwie od takich ogólników, nie wiele dokonałby, bo jest to prawda tego rodzaju, jak dla historii filozofii istnienie samej filozofii. Dalsze formuły (prócz dwóch ostatnich, nad które mi hedmomy się zatrzymywali) są również tego samego rodzaju zasadami, tj. ogólnymi prawami, które powszechnie

służą za punkt wyjścia dla wywodów ekonomicznych—millegego, bo ahyteczną byłoby rzeczą je powtarzać, tak samo jak geolog nie powtarza, że podstawa jego studjów jest istnienie ziemi. Trzy pierwsze prawdy, przełomowane dowolnie na język zjawisk geologicznych, będą bzduryli:

1) pokłady geologiczne są funkcją istnienia ziemi;
2) jedyną zasadniczą przyczyną istnienia pokładów jest czas;
3) dzielną jednostką kory ziemnej jest pokład pojedynczy.

Tak, nie ma tu błędów, co więcej jest ściśłości, lecz tu ma pożytku. Otóż zawsze tak bywa z matematyką w ekonomii, przynajmniej innych wypadków niż za m. p. p. obrachunków. Twierdzenia, lubo słuszne, są bez faktycznej treści, będąc za dobre dla wszystkich czasów i miejsc, prostą jak cokolwiek wyjaśnią. Rozwazmy tak prawdziwie, lecz jednocześnie tak jałowo twierdzenie, iż ustawiczne narastanie mienia społecznego jest przyczyną istnienia odsetków. Z tego powodu p. Rozmarynowicz użyczył nagany dotychczasowym ekonomistom w sposób następujący: „Definicja ekonomii społecznej w tej mierze opiewa: odsetkiem nazywamy wynagrodzenie, płacone za użycie kapitału. To znaczy, że przyczyną istnienia odsetków jest użycie obcego kapitału. Dla prawnika, rostrzającego się, jakis spór o odsetki, jest powyższą definicyą zapewne wystarczającą. Ściśle jednak rzecz biorąc, jest ona zupełnie podobna do takiego np. określenia: Deszcz powstaje wskutek zjawienia się czarnej chmury... Matematyk (dlaczego tylko matematyk?) musi zadać sobie pytanie, skąd się wzięła ową czarna chmura, z której powstał deszcz, z drugiej zaś strony musi również zastanowić się nad tem, skąd pochodzą zwyżaj sądną odsetków, w jaki sposób powstają odsetki i od jakich czynników zawiśla ich wysokość”. Niestety, w całej tej sprawie najnieulśniej skrzywdzono ekonomistów. Chociaż pomiędzy nimi było bez liku prawników, niewiele zaś matematyków, chociaż właśnie rodowód odsetków to kwestya obfityjca, skutkiem ukrywającego się pod nią antagonizmu interesów, w najspracniejszej definiuje, że przeciw obrony ma-

Heron.

Więc każda musi ci dać taką pamiątkę?

Astjos.

Każda, bo wszystkim przyrzekam, że pod tym tylko warunkiem będę im wierny.

Heron.

A sam nie nawleczysz sobie paciorków dla zwiększenia liczby?

Astjos.

Za kogo ty mnie masz, Heronie! Na honor przysięgam, ani jednej! Coż to, nie jestem dość ludny na to, żeby mieć o kobiet wielkie powodzenie?

Rozipl i zsznuł do bioder Tonika.

Przypatr się! Nawet śród Aród Gondonów jeszcze takie ręce, piersi i ramiona mają znaczenie.

Heron.

Prawda, ale postuchaj mojej zgrzeźwioj i doświadczonoj rady — bądź w stosunkach z kobietami oszczędniejszym, chyba nie potrzebował, jak ja, przedwiezienia hysokampny.

Astjos.

Mam jeszcze dużo czasu, w którym mogę być rozumnym. Co dziś robimy? Już okręt z Orlą zniknął — jesteś swobodnym.

Heron.

Dzisiaj nie podoba mi się ta swoboda. Czuję jakis oehwat.

Astjos.

Nie poznaję cie, mój swawrzce. Strzyżysz, jak wóz nienasmarowany. Pamiętaj, że przyjechałem po to, żeby się bawić i liczyłem, że ty mi pomożesz.

Heron.

Niech ta będzie! Bierz licho zale! Alboż to ja komin, w którym była wiatr jęczęć, a mozel O ile pamiętam, nigdy w życiu nie plakałem, więc już się tego nie będę.

Astjos.

Tak, to co innego.

Heron.

Jęczęć nawet Orla mnie opuści, to ja jej pokażę, że jeszcze ładne kobiety mająd Horona nie będą.

Astjos.

Naturalnie!

Heron.

Tarlon! Tarlon! Hej! Nie mówilem ci, że i ten wywołanie posłał za mój duszę. Utopił oczy w morzu i stoi głuchy, jak słup do przywiązywania lodzi. Tarlon! Nie słyszysz. Wrościec niewolnica go obudziła. Tarlon!

Tarlon.

Jestem.

Heron.

Dwa konie z jednym niewolnikiem tu dla nas zostają. Ty wracaj do domu.

Tarlon.

A Ega?

Heron (do Astjos)

Czy chcesz ją zatrzymać?

Astjos.

Po co? Domową kure zawsze zjedz można, zwłaszcza gdy gospodyni nie ma. Trzeba tu zaplować na dziką zwierzynę.

Heron (do Tarlona).

Zabierz ją z sobą.

Astjos.

Ala nie dla diabła.

Tarlon.

Słucham.

Heron.

Nie obawiaj się. U mnie jest porządek, i gdyby niewolnica, a nawet wyzwolenie tylko, pocwałował niewysłowona niewolnice, kazaliśmy to załoty opisać na jego skórze.

Tarlon z Ega odeszli, znowiczy raz jeszcze

spojrenie na morze w kierunku, w którym odplynęła Orla.

A teraz przedwyszkiełmi dla poprawy humoru musimy coś zjeść, bo jestem tak głodny, jak głowa plockarki rano. Niedoloko stał na zakład kucharz, który przyrzada doskonałą pieczon z pławów, odkrywana z żywym żółtowi i amazonych na jego skorupie.

Astjos.

Czy nie za wozonisz jeszcze na ten przysmak?

Heron.

Więc co innego?

Astjos.

Możo gorące wino z daktylami?

Heron.

Za ciepło. Poszedł, idzie ku nam stary Pirus, mistrz dobrego życia, który siedemdziesiąt lat wysyca z niego najfajpse sokki — on nam poradzi.

tematyki *nie udolną* wskazać ni ani jednego ekonomisty, któryby ni wiedział, że podstawa „prazyryna” istnienia odsetek jest ustawiczne narastanie mienia społecznego, lub ściślej: wytwarzanie większej liczby dóbr, aniżeli poszło na koszty produkcji. Nawet frazeologowie ekonomici poposili, usiłując zgarnąć w rzecz całą, wiedzą o tom dobrze. Nie za wazę się to mowi, bo bądź co bądź jest to rzecz sama z siebie zrozumiała. Natomiast ekonomista zarzucał „matematyki” to, że wola ją ogólnikowością wprowadza nieścisłość i mnożstwo różnych kategorii miernika w sobie. Rozpoznali on od wykazania, że należy kwestyę rozpatrywać odrębnie dla epoki gospodarstwa pieniężnego i dla epoki stosunków naturalnych. W tym ostatnim istniało narastanie mienia, ale nie było odsetek, bo nie było wadliwego miernika wartości. Pojęcie o odsetkach jawiło się mu jako dopióro wraz z pieniądzem. I zamiast wzorn, stosujących się do wszystkich miejsc i czasów, wprowadziłby definicyę ściślejszą, mienie społecznie ustawicznie narasta, ale przysto tylko podczas pewnych epok historycznych daje się wyrazić jako odsetki, t. j. wyrazie w tych samych jednostkach jak mienie pierwotne. Wzrosło w gospodarstwie pieniężnym, w którym dochód może przybrać postać odsetkową, zechodzi nowo pytanie, zupełnie zaciemnioną przez p. T. R., bo daje on dowolną definicyę odsetek. Nie odpowiadają one zgoła temu, co życie i ekonomia nazywają procentami, ale temu, co ochrzczone nazwą: *Mehrwerth*, t. j. całem rocznym przysrotkom mienia po pokryciu kosztów produkcji. Ale owa *Mehrwerth* rozpada się na mnożstwo kategorii; na rentę ziemską, promię za ryzyko i wreszcie na to, co nazywamy procentami, lub — jak mowi poposłita ekonomia, „wynagrodzeniem za pożyczony kapitał.” Dla ekonomisty twierdzenie, że przazyryne odsetek stanowi narastanie mienia, jest zupełnie jawną, bo jam idzie o prawa rozpostadki tego przysto, i różnicę definicyę dotyczącą właśnie tego punktu, w którym sprzeczne interesy najbardziej walczą z sobą. Matematyk zaś tak odbiega od życia, iż przestał coś dawać, podobnie jak artysta, metafizyk, dowodzący, że kamień i człowiek są jednako bytami.

Staraliśmy się zaznaczyć jawność do tychczasowych zastosowań matematyki w ekonomii, oraz błędność „matematyzowania” punktu widzenia, iż słabo strony ekonomii wypływają z braku ściśłości. Nie udowodniono było za mało miejsca, sądzić jednak, żeśmy wykazali, że ogólniki, otrzymane przez matematyków, nie dają żadnej troski i nie faktycznie nie wyjasniają w rozwoju praw, rządzących stęry wytwarzania.

K. R. Z.

LITERATURA I SZUKA.

KULTURA ENERGII

M. Barrés. *De sang, de la volupté et de la mort.* Paryż, 1895.

Stendhal marzył niegdyś o napisaniu historii energii we Włoszech. Jego uczeń Barrés, filozof zblazowany na wszystkie oprócz energii, a mdy wszakże, iż Włochy są zbyt złożone i sztuczne. To Hiszpania, gwałtowna i pełna grzyzącej rozkoszy, powinna stanowić pole dla badań odpowiednich. Tolodo występuje jako obraz egzaltacji w samotności, jako krzyk w pustyni. W jego okolicach bohater, Delrio, ma zamek nawpół zrujnowany, tragicznie wspaniały, wzbudzają-

cy skojarzenia myśli piękna i śmierci. Zajęty jest szeregiem rozmyślań i doświadczeń psychologicznych, kierowanych głównie smakiem energii. Sądzi, iż wynaleź metodę pewną wywołania namignotności w duszach. Rozwój historyczny wyjdzie mu się dokonywanym przez wolę owobników, obecny stan rzeczy jest dla niego jednak tak mierny, że nie warto brać w nim udziału czynnego. Strugi nienazyte pojęcia nagromadziły się w nim. Pokród tych nurtów pograżał się w gorzno marzenia, którym dał za przedmiot siebie samego. Rozwój jego wznajdował zadowolenie estetyczne tylko w potężnych sztukach Michala Anioła i Pasała, którzy mieli także dusze samotną i wyteżoną. Z Delrio miaska tylko siostra, dziewięćstoletnia dziewczyna, która pod chłodną powierzchnią ukrywa namietno serce, podane do najpiękniejszych nieporządów. Jej dusza jest dlań najpiękniejszym z ogrodów, a bogactwo różności, którą on starannie hoduje, a ponieważ namignotność jest prawdziwym rozkwitem duszy, czeka na niecierpiwość, aby ona w niej wybuchła. Obrat nadeł w tym celu jednego ze swych przyjaciół, dość nieznanego młodzieńca, jako tykę, kolo której kwiaty jej duszy mają się, owinąć, i z dwójgim młodym ludzi, szukając pola godnego ich przyszłej miłości, udaje się w wędrówkę po Hiszpanii.

Sucha i nerwowa, szpatmatyczna na północny, jest ona rozwinięta i zmysłowa na południu, półtęny kontrast, z którego wyszedł genjusz estetyczny świętej Teresy, dramatgrów, artystów i domów królewskich Hiszpanii.

Delrio chciał poddać tym wpływom potęgę sprzeczny swą Pię, spodziwując się znakomitych skutków psychicznych, wraz z rozkwitem namignotności. „Zrobić jej duszę — myślał — bardziej giętką i silną. Do niebiańskich darów melancholii i wdzięku dobiłam, w wieku, gdy wszystkie wrażenia w nas się wcielały, powagę i gorące mistrzów wzniosłości, ku którym prowadzą ją za rękę.”

Pokazał jej napród Eskorial, to „wrażenie w granicę katolickiego pojęcia o śmierci.” W krajobrazie ponurym wznosi się bolesna regularność klasztoru, który jest pamiętnikiem wiekistym tajemniczej rozmowy pomiędzy despotą a Bogiem. A wnętrze! Wspaniałość złota w trzpiarni — oto jedyna rozrywkę, którą one ofiaruje wyobraźni. Pod nieubląganymi sklepieniami wszystko jest tu tak wzniosło tragiczne, iż napródże szukamy czegoś, coły się zmiały przynajmniej do melancholii.

Z tego mrozu Delrio przonośi duszę Pię odrzuca do żarów Gronady. Jesteś oazą pod słońcem afrykańskiem, przykryta parasolem, przepisywane haftowanymi, drzew północnych. Chcąc wyzyskać wszystkie cnoty tej stępy psychoterapeutycznej, bohater opowiada siostrze, przy oglądaniu pałaców marmurowych, przygody pełne miłości, strachu i rozkoszy, które zbroszyły to posadki strugami krwi.

Na cyganekach pokazywał jej bezmyślność orzeczenia, iż nie można kochać tego, czego nie znamy. Po wszystkich zakątkach Europy błądzi on zmysłowość, pokrewną marzoniom nieczystemu, które poeci i malarze skryształizowali kolo Herodydy.

Z kólei przerosł z nią do czytania namignotnych i wspaniałych postów hiszpańskich, spodziwując się, iż pod wpływem całej tej kultury Psycho się obudzi, zapali pochodnię, by spojrzeć na Amora śpiącego i obnażonego.

Dopięj skłntku. Dusza dziewczeczki buchnęła płomieniem, który — niestety — skiełował się nie ku wybranemu przez brata, Lucyanowi, lecz ku niemu, Delrio... Biedne dziecko, nie mogąc opanać występ-

nej namignotności, przszywa sobie serce kują.

Pod względem stylu, pełnego suchej elegancji, opowieść ta jest brylantem w lekkiej złotej oprawie, ale, prawdopodobnie wbrew oczekiwaniom autora, Delrio czyni wrażenie co najmniej naiwnego pedanta. Ten głęboki psycholog, znający do kładnie całą mechaniczną moralną, przoczył, że nieznaną Lucyan nie mógł bić dnie Pię oczarował i że, igrając niebezpiecznie z jej sercem, musiał wywołać katastrofę. Kultura woli w znaczeniu Stendhala, a następnie Barrésa, nie ma nic wspólnego z obowiązkami i wyższymi zadaniami. I owszem, kultura i moralna i naukowa w bardziej posuniętych społeczeństwach musiała wywołać potężne splenowanie i upadek woli. Stąd reakcya i podziwy dla energii bez różnicy, na ona skierowana została i w czem się objawia, chociażby w rozkoszy, namignotności i krwi.” Taki Napoleon tak Byron — to obrymno wodospady jak Niagara — z których znużono nukulionia czerpać będą energię. W Hiszpanii tak, jak naturalnym jej zbiornikiem jest Don Juan, autor ogląda w Sewilli, w klasztorze Milosordzji, wspaniałe płótno teatralne Valdesa i Leala; trup biskupa i trup króla w rozkładzie, porzuczone przez obchyldego robaki. Obrat ten był oblatwany i zapalony przez Don Juana, Byronowskiego, Mozartowskiego kochanka i sięgał i truch kobiet. Co za świsne i pełno myśli zestawienie! Wiadomo, iż w XVII stuleciu żył potęgny rozpusztnik Don Miguel de Manara Vicensello de Leoa, który dla zadowolenia żony, zmysłowego zabijał mężczyzn i wyszukał ich kobiet, rozdarł ich pokną i odrzucił przy roz uwadziela. Burzo jego serca napoleńcy świat cały, i umarły Jeseza na trawoy, gdyż był wzorem, którego wyobraźnia postów utworzyła Don Juana.

Ten on, Don Miguel, skłntkiem snu, w którym widział własny swój pogrzeb, skrzyszony żalem złożył zakon Milosordzji dla pocieszenia „skazanych” i chowania ich ciała; dawniej pozostawiano je na zer placów. Wiele panowie, dworacy i arcycełmosszy na swych ramiachk wisiłoców — myśl pełna przepychu artystycznego, godna do pamiątki postaci don Juana, która dotychczas uznawaliśmy wyobraźnię ludu i postów. Ten obraz i ten zakon — co za potęgna ścisłość! Wrażenie na duszę wielkiego suchwalca Rozkosz i śmierci, kochanka i artysty, Lew ogólnika żył, tajemniczo spokrewnione w naszym wnętrzu. Psychologia oddawna walczyła kręte ścieżki, których czołym wiku się z, poboznoscą. Don Miguel oddał się w poświęcenie przytkom sacetyzmu. Valdes Leala, którego obraz portret; on nam pełnie drogą pamięć tylko kochanego, który przszywał się do wytworzenia jednej z najpotężniejszych i najogudnowanyż wstępczości. Don Juan przodstawia się w tym postrocie jako dusza bez komplikacji, pełna mocy. Ten postach bojadzi wół, zgromozdź medrców i rozpacz kochanek, który przszywał się do wytworzenia jednej z najpotężniejszych i najogudnowanyż wstępczości. Don Juan przodstawia się w tym postrocie jako dusza bez komplikacji, pełna mocy. Ten postach bojadzi wół, zgromozdź medrców i rozpacz kochanek, który przszywał się do wytworzenia jednej z najpotężniejszych i najogudnowanyż wstępczości. Don Juan przodstawia się w tym postrocie jako dusza bez komplikacji, pełna mocy. Ten postach bojadzi wół, zgromozdź medrców i rozpacz kochanek, który przszywał się do wytworzenia jednej z najpotężniejszych i najogudnowanyż wstępczości.

Taką jest legenda postów. Don Miguel dorwał jej dopiero po śmierci. Dopiero na masce trupa, oglądając medrców i rozpacz kochanek, który przszywał się do wytworzenia jednej z najpotężniejszych i najogudnowanyż wstępczości. Don Juan przodstawia się w tym postrocie jako dusza bez komplikacji, pełna mocy. Ten postach bojadzi wół, zgromozdź medrców i rozpacz kochanek, który przszywał się do wytworzenia jednej z najpotężniejszych i najogudnowanyż wstępczości.

naprawdę zebrał o własno swe szczęście! I jakie odnośno bogactwo były mu lekkie i ciche losy, które nie miały mu nie od odmowności Moze dlatego, po tylu ciałach młodych i rozkosznych, ramiona jego chętnie ścisnęły sine trupy stracone.

Maska gipsowa twarzy Dona Juana przywołuje Barrosa do pamięci, dziwnym szblegim okoliczności, rzyły Pascali jeden i drugi, nawracające się, oparli swą wiarę na postach śmiertel i na rozszewrowaniu. Moze to być objawy głębszego pokroświatła śnelowego, które wyraziło się w podobieństwie szwytetronu Zukońnicu z klasztoru Milosierdzia nie pozwalają zryso wywać podobizny Don Juana. Ton, kolor, kobiecy najbardziej namiętne nie umiały zatrzymać pomimo płaczu, jest dziś wzięciem zimnych dzieł.

Do uczu wznioślejsz, obok miłości, nieważność. Ona odziera stoty niż owładnięcie odrębne piękności. Skierowując działalność w jakimś kierunku, wywołuje w innych kierunkach hesiterosawność. Prawdziwa niemównoż zmiata w duszy wszelkie drobniogwa i moze być źródłem dalek wielkości. Tu przemawia pogani.

A oto inna zupełnie piosnka. Barres jest zdania, iż nawet ludzie calcium pozabawieni wiary zachowują w miłości szarakter chrześcijański. Jest to rikt z nas wyłamane, moralnego, z pod którego wyłonił się niekiedy nie potrafi. Miłość pod wpływem 2000-letniej kultury przybrała szarakter religijno-idealny. Ona zawsze się łączy z myślą ofiary. „Po ciebie przywołuje w innych zyczeniach” powiada znany kochanek o swej młotrości w chwili, gdy ona będzie stara, a ja jeszcze młody. Będziemy miłoi obco po 40 lat. Wówczas przeistnieje dla mnie powolem częstą mierność nęz, a będzie gorącym prolektsem melancolii, który wole.

Artysta ma prawo hodować w sobie uczucie najprzeziwczysze: pogańską nienawiść i miłość chrześcijańską, ale poglądy filozoficzne Barrosa, jak to niżej zobaczymy, na tej przeziwczys nadzwyczaj ciężką. Gdy cały świat ebał wylęczyć i przysięgi tywistów, wszystkich Hemingway i artystki cnoty zaspone, on się zobowiązu przysięchem włoskim, namiętnością, która nie drzemie i ma ruchy namiętności. Nawet w Holandji, która pomieszcza na swych kanałach zamazło lśheidze, gdy Wocoya na swoich pomieszcza namiętności kobiecy lubi on, aby nie napełniał cokolwiek drobności i elegancje sztuki flamandzkiej, zostawiając tylko polot majestatyczny ma architektury.

Władze zwolennikiem największych nieporządków wewnętrznych, Barres wymaga jednak, aby się odbywały pod powierzbnią najbardziej przyzwoitą. Proba ofiarować opinię taki obrzaw siebie, szkie mogła nam zachować szacunek, nie wyzyskując się swych zasady. Treba ułatwić cnotliwym zadanie by naszymi głupcami. Ta wiedza jest niezobędna dla tych, co chcą się posługiwać ludźmi. Położenie społeczeństwa wobec damy, która go przyjmując w swym salonie i od której wysłuchiwał litanii grzechów, jest nader delikatne: nie trzeba stawiać społeczeństwa względem nas w polemizacji tak fałszywym!

Takie jest wymagania Barrosa. Zobaczymy, czy je sam zachowuje. Wiekłeność jego opowiadań jest tego rodzaju, „szukile frazierant rongir des sings”. Zwiły kaskierozne, bigamie — oto przedmioty ulubione jego analla, które otacza do tego nader przereczysły i szlachliwosć. Zainteresowanie nie ułatwia ludziom zadania byę jego głupcami, jakkolwiek im nie ulega wątpliwości, iż towżyszo wymaga tylko zachowania pozorów i chętnie bywa ofiarą zamaskowanego łotra.

Kleopatry, szcęgająca głowy swym kochankom jednej nocy, czyniła tylko następstwo moralności publicznej. Nasze spo-

zoństwo, o awyższych bardziej miękich, potępiło by zbytnią surowość, ale i ono jesszono wymaga, abyśmy zamiatał za sobą wszelkie ślady nieporządków.

Autor czuje widocznie aprowczność jaką przedstawiający jego dzieła i jego teorie, gdyż dodaje, iż to ostatnie nie są kulami oblaty i faryzuszawstwa, lecz instyktom istoty rozkoszy, która chce by ukryta. Alechbiades obcinał ogony swym psom, nie jako ofiary przyczerzenia swych siłomk, lecz przez przyznanosć wprowadzenia w błąd ich domysłow i przez smak elegancji moralnej, który mu przyszkadzał używać czogokolwiek w sposób publiczny. Urządzał sobie życie niezamie i z rozkoszą był innym, niż się wydawał. Mię zycie podwójne, byc się wydawał szkie, to pogłębia w sposób niesłychany rozkosz bytu. Chodzi tu zresztą nie o rzeczy zewnętrzne, nie o linizę garderob i maski, lecz o rozmiarłeność duszy, o życie wewnętrzne i ukryte, nader bogate. Ale ku temu trzeba mieć powagę, która poswala na wszelkie fantazyje. Ta elegancja moralna, która z moralizosy nie ma zresztą nic wspólnego, jest pochodzona czyste Hesnerowskiego. Jest ona głównym dopełnieniem i wyrazem teatry kul nazwogo „ja”, wystawianą całą kupa przez Barrosa, namie obięła całą Europę i wszędzie znajduje zwolenników — która jednak, zdaniem naszym, jest dość płytka i nie oparta na żadnych głębszych podstawach. Indywidualizm ten wyraża się przygodnym nagromadzeniem w duszu osobnika wszystkiego, co pod rękę padnie. Wytwarza się w ten sposób prawdziwy bric-a-brac: szrod zachowył autora znajdującego obok powyższej teorii „posługiwania się ludźmi”. „Opowiadanie oGrzędzie Oliwnym”, które ma być punktem spotkania się elity ludzkiej.

Kultura tego rodzaju, która uprawia jedyną ręką, to, co druga niszczy, moze się okazać gospodarstwem najbardziej rabunkowym. Jestto leczniczo konowala, z którego owo słynne „ja” w najlepszym tylko razie moze wyjść z losem nieszczęśliwej Pil; jakże poddawano empyrieznie na przemiany zimnym i gorącym przysiężom. Prawłopodobniejszym jednak rezultatem będzie osłabienie wszystkich sił i bezwład, który albo się wzbrania wzięcia udziału w miżerności obecnego życia, albo też się rzuca we wspaniałosć eposu balenzymu.

Cała teorya nie ma żadnych głębszych fundamentów, i jeżeli przypzrec Barresa do ściany, z zapytaniem, co on rozumie pod tą „notre religion du Moi” — to miżernie się ukrywa za Wagnerem, który nie pozwala nigdy swej istocie wewnętrznej odwrócić się od swego przoznaczenia. Tak odpowiedzios — to znaczy marnie wykroczyć się ścianom. Sam Wagner nigdy nie potrafił rozstrzygnąć dyalematu pomiędzy pogańskiem użyciem i chrześcijańskim poświęceniem, i to rozdarcie przechodził jakskrawom światłom przez wszystkie jego dzieła. Naprózno więc Barres posyła nas w końcu swej książki do Waldoń, aby „ozid na grobie Wagnera przeczucio nowej otki.” To są zwykłe frazoy.

Rozumie się, trudno żądać od literatów i artystów rozstrzygnięcia kwestyi, których nauka jesszono nie rozstrzygnęła. Szuka pięknych poń i pięknych słów ma sama przez się wielką doniosłość — i pod tym względem wszystkie książki Barresa są nader cenne, ale nie wmagajmy od niego więcej, niż dać moze. Francuzi mają na to przyslywio. L. W.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

— Dziejba poszczególnych ilustrowanych wyszły z ruyty 23—26.

— Encyklopedia rolnicza posunęła się do wyrazu „Komunikacje” (testy 45).

— Cztery Jellenta. Wszczępanosć i jego dzieje, str.

332, Warszawa, Centaurus.
— K. Jacobson, Towaroznacznica, podręcznik dla kupców, przemysłowców i szkie handlowych, str. 190, Warszawa, Gebethner i Wolff. Wielka szkodła, te polityczna i kulka byz obfitye w błedy drukarskie (nieprosławowe), i to takie, które (np. prosek dygnaminy, szm. dygnaminy itp.) nie uderzą w oczy zwykłego czytelnika.

— Arcydzieł Szkapura w wydaniu lwowskim wyszły z ruyty 37 i 38.

— Renata Silberstein, Sara, wstów szeceny w 4 aktach, osoty na te stosunków szpółczesnych.

— Józef Jankowski, Laika, kart satyryczny wierszem. Warszawa, Wydanie miniaturowe, str. 79.

ZYCIE SPOŁECZNE.

Z ANGLII I O ANGLII.

(Bukoducze).

ostatnimi czasy do piśmiennictwa angielskiego weszło wiele pokoloności, młode, które wywołuje przewiel szupolny. Dawniej dziennikarzy był doświadczonym obywatelom, wykształconym miedym w silo wioku, *Pall Mall Gazette*, albo *Saturday Review* (tygodnik), niektóre miesteczczniki miały prawdziwy sztab piarozwrotnych w kraju talentów. Sprawozdawcy i krytycy czuli odpowiedzialność za siebie i za pismo. Z chwili, gdy reportaż i *interview* stały się główną treścią czasopism, dobre i sumienne dziennikarstwo anikło z widowami. Dawno gazety przeszły w nowo rpec; tygodniki i miesteczczniki zatrzymały tylko tytuły i okładki z przeszłości. Legion reporterów opawał kolumnami czasopism, a bardziej utalentowani z nich, pomimo braku wykształcenia, ale pełni pomysłów i znający nastroj ogolu, objęli berło „wybawawców i kierowników”. Młodzi zawładnęli czasopismami, młodzi zaczęli „pisać książki”, młodzi także ujeli pedzel lub dluto, wzywając do walki akademików. Nowe pokolenie wzięło się za rpec i zaprzysiężo sobie wzajemno... *log-rolling*. Tajemniczo to słowo było dawniej niezamie w Angli i przeloyło przez Atlantyk z kraju *galeis*; młode także się ujely ster zycia społecznego. Dosłownie amerykańizm ten oznacza „toższenie zgrabnego drzewa”. W Kanadzie miastowicie, przy wyrębieniu, gdy trzeba toczyć zrab na brzeg rzeki lub morza, robotnicy zawiązują dla szkow stowarzyszenia. W polityce lub literaturze *log-rolling* oznacza nasz „towarzyszenie wzajemnej adoracyi”, ale nie dla samej sławy tylko, jeno i w celu zysków.

Log-rolling wobec opowania prasy przez solidarizm występująco rosze młodych piarozów zabilo wszelką krytykę, wszelką kontrolę publiczną i szpaczylo zupełnie stosunek dziennikarstwa do zjawisk zycia społecznego i umysłowego. X. nalezy do bractwa i został wybrany na posła do Izby Gmin, czasopiema, kierowane przez członków bractwa, codziennie mówią o X., o jego zdolnościach, jego przyszlności, jego gonituu. A., B., C. i inni z bractwa, piszą powieści lub poozycy; czasopiema, w których D., E., F. etc. są kierownikami lub aprowadawcami, uprawiając systematycznie *log-rolling*. Przedewszystkiem zjawiają się podobizny młodych piarozów, różne *interview* z nimi. Zdawali się, że A., B., C. zostali wyrocznikami narodu. Każda nowa powieść, każdy nowy wiersz członków bractwa jest „obrzynym towrem”, „wielkim przedsięwzięciem”, „objawieniem”, „arcydziełem prozy”, „perłą literaturoy” itd. Spotykamcy to banalno

i zarasom nieuczucie oceny nie tylko w gazetach, obok ogłoszeń różnych pigulek, ale w poważnych tygodnikach, a sam nawet w znanym piśmie *Athenasum*. Prasa oceniała zaprowadzania obszerny dział literacki wolling w tym celu, aby miedzy sobą *lag rolling*. Tymczasem zasada podziału pracy robiła wprawym recenton renomę i sławę „sprytnych” krytyków. W samej rzeczy trzeba miedzy sprytnymi dziwadami sprawę z *liltu* dzieł. Wszystkie te pieśmi, nawet najbardziej poważne i najstarsze tygodniki literackie, otrzymały jako sprawodawców wszystkich tych „sprytnych” krytyków, którzy codziennie wrzucają do kosza sumienne prace, a stawiają na piedestał bezwartościowe ramoty. W przeciągu ostatnich dziesięciu lat mieliśmy tu prawdziwy deszcz geniuszów i gwiazd pierwszorzędnych. *Daily Chronicle* naprzykład ukoronowało przynajmniej setkę geniuszów, którzy zresztą byli tak wspaniałomyślni, iż odpowiednio pomnożyli tę herbę słone na horyzoncie piemienniczym. Żeby zrobić miejsce nowym „talentom,” aby uzyskać dla nich nowy rynek, trzeba było lekocząco odzywać się o uznanych już dawno mistrzach. Nie przechybił temu, iż krytyka była niezręczna, ale wobec przesady i wobec niesmiesznego zestawienia albo raczej przeciwstawienia, starsi pracownicy stawiali się opornie, często na próżno zachowując nieodwracanie stanowisko. W małarstwie naprzykład, wytrawo siły, które zdobyły przynajmniej technikę i umiejętności, świadomym jednej swej wyższości, zaczęły okazywać pogardę dla młodej oceny ich prac. Nastąpił rozbrat między artystami krytykami, brak wzajemnego na siebie oddziaływania. I podczas gdy artyści zaprzeczali się w swym rozwoju, krytyka spadała do rządu męczennia, aby nie użyć silniejszego wyrazu. Postrębia tylko czasopisma, poświęcając satyrę, ale to, znajdując się w specyjalistycznym, tem swoim zajęciu w walce z artystami i stronie stanowiska. Co z tej walki wyniknie? Ostatecznie wchodzi tu w grę iuno jeszcze czynnik, który dać może radę zarówno z uporą akademików, jak i z bezwładną ospalnością krytyków.

Taka ofiara pracy—to Jabez! Kim jest Jabez? Jabez Spence, Balfour jest dziełem, przed kilku laty był on posłem z Lancashire, jednym z przedstawieli przedsiębiorczosci przemysłowej i moralności przedsiębiorczosci. Syn kupca, otworzył i tak swą agencje parlamentarną. Według ustawy krajowej, otrzymał, który się ubiega o mandat poselski, musi sam opłacać wszystkie wydatki wyborcze, nawet te, których obciążenie państwo w dokonaniu w imieniu władz krajowych (jak na przykład sprzedanie spisu wyborców). Mamy więc jako owoc pracy wyjątkowo zupełnia rozmoislo parlamentarne, wspanielubiegający się o godność posła, występuje na pole walki nie tylko we własnej osobie, ale i przy pomocy swego agenta. Jabez Balfour wywarzał zatem wpływ, zawierając ieno wyłówowe stosunki, które użytkował przy zakładaniu różnych przedsiębiorstw finansowych. Idąc tych ostatnich była bardzo pokazna, giełda znała o pod ogólną zbirową nazwą „grupa Balfoura.” Koroną tego burzowego wytworzenia słowarzyzen akcyjnych stanowią „Wysobodzielci” (*Liberators*), również akcyjne przedsiębiorstwo, mające na celu „wyzwolenie” mieszkanców Zjednoczonego Królestwa od złych mieszkań. Hymn przedsiębiorstwa była: *Liberate the laboring class* (swoboda siedziba czyni cielowika swobodnym). Innymi słowy, było to stowarzyszenie budowlane, mające wkręcone na celu reformę mieszkan dla całego kraju. Działalność swą rozpoczęło od modifiwy; cały legion, natwicznych zresztą, pastosów nawoływał swe owieczki do założenia

zaozczędzonego grosza w ręce Balfoura, który w 1892 roku sam został posłem. Nie było miasta, nie było zakątka w kraju całym, gdzieby Balfour nie miał akcyjnaryszów. Wdowy, starcy, bogobojni i kochający ludzkość drobni rentyzerzy—wszystcy spieszyli się swemi oszczędzająciami do niego. Różni biocyzy zebrali około siedm milionów rubli. Ogłomną swą „grupę Balfoura” obrót doszedł do 60—70 milionów ra.

Zasadą jego było: „Trzeba założyć jeszcze jedno przedsiębiorstwo, gdy istniejące idzie zle.” W 1893 roku nastąpił problem. Skromni akcyjnaryszo „Wysobodzielca” zostali zatrwozeni, i wybuchł rzadki na giełdzie londyńskiej krach. Ubóstwiający Jabez zemknął przez rękę cęły przotrzymał on barze, latając sprawy różnymi nieogłomnymi odczekami. Ale gdy „Wysobodzielci” robli kłopoty, trudno już dać sobie radę. Jabez się przerażono i nie wziął pod uwagę paniki drobnych akcyjnaryszów. Gdyby mógł w 1893 utworzyć nowe przedsiębiorstwo i znalazł nowych 10 milionów—byłby dziś jednym z bohaterów narodowych, wzór samopomocy i zym we świadostwo moralności i siły, jaką ma spekulacja. Ale „grupa Balfoura” już tak się rozrosła, iż „szęścia” pęknięto on zemknął, a kilku jego wspólników otrzymało za łacińskie motto o swobdzie kilkanaście lat ciężkich robot.

Jabez Balfour udał się do Argentyny, ale tam został przytrzymały i po roku walki wydany władzom angielskim—dotądny to — z naruszeniem zasad prawa międzynarodowego. Przez cały rok prasa angielska, która dawniej cęła w imie podwalnie przedsiębiorczosci jednostkowej, nawoływała rząd, żeby jej dał Jabeza! Im więcej który dziennikarz dawniej „wysawał” wraz z Jabezem, tom głośniejszo domagał się głowy nieszczęśliwego finansisty. Obecnie Jabez jest w rękach sędziów angielskich, wstawiony do obelgi ze strony piemiaków, na próżności za strony zwawidzionych akcyjnaryszów. W sąl sądownej politya musi strzodzi i bronit oskarżeniwo przed wybuchami rozalonych i ciągle jeszcze przez prasę podjudzonych zwawidzionych emoiwili przedsiębiorczosci. Biedny Jabez! Zauważto wierzy on do dziś dnia w moralną siłę spekulacji indywiduallnej, aby w odpowiedzi na akt oskarżenia rzucić swym sędziom w oczy iko własno poglądy. Zapłaci teraz za bankrutstwo opelski, opiewanej przez jego oskarżeniwo jako jedna skuteczna i moralna dzwignia życia społecznego.

Na polu rozwoju społecznego najwazniejszym faktom jest zapowiedziana reforma sprawdawstwa fabrycznego. Projekt rządowy przeszedł przez pierwsze czytanie i obecnie przechodzi fazę obrad komisyj, w której niemal cała Izba gmin bierze udział. Szczegóło nowej ustawy przewidzianym jest granice naszego sprawozdania; wymienię tylko kilka zasadniczych jej punktów.

W pierwszym rzędsie stoi uzupełnienie zdrowotnych przepisów dla zakładów przemysłowych i rozszerzenie do tych zakładów pracy, które dopiero ostatnimi czasy przeszły do rąk „domowego przemysłu” do bardziej zoodkowanego przemysłu wytwarczenia. Daleko większe trudności przy potka sprawdawca przy nowych ograniczeniach pracy kobiet i dzieci, oraz przy skróceniu dnia roboczego. Zmieszenie tak swanych półdniowców (*half-timers*) pracy dzieci, od 1892 obowiazkowe noszących, do szkol elementarnych, napotyka na trudności ze strony tkaczów w Lancashire i Yorkshire. Zakaz godzin dodatkowych (*overtime*) nie jest jeszcze rozważany i nalezycie oceniony przez rzemieślników i tak zwanych „sezonowych” robotników. Wreszcie ograniczenie pracy kobiet, zw energicznie zwalczane przez „ruch niedogodności,” który obawia się utracić zdobytych

polu ekonomicznem względnie niezależność kobiety przychodzą. Przesąd i niewiadomość przyczyniają więc na odsiecz samolubnym interesom klasowym, krepując reformatorską działalność ministra spraw wewnętrznych, Asquitha.

Główna wada walka stowarzyszeo zastoia przy zasadzie rogowtu wszelkich mioszo, gdzie odbywa się praca, poddając je przepisom fabrycznym i cęnieje przedziobieg odpowiedzialnym za naruszenie prawa. Rogost taki ma olbrzymie znaczenie dla tych galezi pracy, w których cęsto roboty dokonywa się za obrębem zakładu fabrycznego (np. krawiectwo, szewstwo itd.). Na podstawie nowego prawa, każde rozstrakanie, w którym odbywa się praca zmiosliozna lub wyrobnicza podlega moglegdnom inspektora fabrycznego, odpowiedzialności sa zarówno w razie nieszczęśliwego wypadku, jak i powodu naruszenia przepisów zdrowotności, spada na przedsiobierzo. Reforma ta wymieszona jest głośnie przeciw wyszykowit zw pracy domowej, przeciw *weaving*. Ale co zrobio z przemysłem wiejskim? Poslowie z Irlandyi są zatrwozeni i pytają, czy na podstawie tego prawa inspektor fabryczny moze odwiedzić chaty wyrobniców rolnoyich, podważ szmy utrzymujących się z pracy, otrzymującej z wielkich ognisk przemysłowych!

Jednym wyjściem—nadanie ministrowi swobodę odpowiedzialnego zastawowania tych przepisów, ale w Anglii istnieje tradycyja niechęć prawodawcy do zlamania się na łaskę i niechęć władz wykonawczych. Nie mniej w danym wypadku trudno o inne wyjście; każdy minister spraw wewnętrznych będzie musiał przy zastawianiu prawa miosie nie, względnie interes pracowniczych, dla których ono ma być uchwalone. Gwałtownie wiec dotychczas, którzy moglo wywołać zamieszanie, szkoldiwo dla pracujących, będzie unikano przez ministra zarówno punktu widzenia gólnych warunków polityznych, jak i z dnca, którym technio każde racjonalne ustawodawstwo fabryczne.

W. Nadolski.

WRÓG STUDENTEK.

Chwila uczonej tortury nadeszła. Osmnastolatniolna dziewczynie, która ręką truskiewką wywołowała z ta przędnioznią męzła, objaśniając stopień upoloznionia wywiosu jeszcze od mlynarza z bajki Lufonawiosu, „aby *niekt* na nią nie mógł słoło slowo powiedziec,” która właśnie zaczęła się trędzid walo niektóre partye: pan pomocnik i naszelnika okręgu akcyzy z Obrzydłowa, lub wysawy obywatel ziemski, wdowice, kandydat na sędzię gminnego—tomo osmnastolatniolnemu materialowi na wzor onet małżeńskich i maoleryzskich według recepty Klementyny z Tanskiego Hoffmannowcy, ni stąd ni zowąd przęwrędzilo się w głowie. Pan Władysław, korepetytor Zosi, który lepiejby zedobit, gdyby zamiast filozofować, nie dostał byfby darty z sadany na pamieć 100 wioroz *Thady* „przyniel” jej zażędnio „Podstawo kobiet” Mila, kilkasciętom, numerów *Paryży*, w których była miedzy innymi artykulo o kwestyi ciemoty, kilka innych książeczek, który rozmowa szęchowszy, zniolwa w ognio; później na jej próbie wywarł się dla niej za pokródnictwem dawatego kolegi, o program uniwersytetu giewskiego, czy parazykio—i Zosia powęzła ugle miosawliwano postanowienie wyjazdu za granice do uniwersytetu. Co się jej toa, mo Biedr rodzino napęstawadawali, co się ojoj ciemno nagniawilo, matka naplakała; nie nie pomogło! Zosi przedstawił się wyjazd do Paryża „jako próbozłięzycio, z którym

Zdrowie publiczne. Dzienniki kijowskie donoszą, iż d. 28 z. m. były trzy wypadki choleryczne w Szepełowie, z tych dwa śmiertelne. W Sławucie też były wypadki tej choroby.

— Pragnąc, ażeby rozbiór bakterjologiczny wody wylanej był dokonywany częściej niż obecnie, magistrat m. Warszawy zamierza utworzyć stałą posadę bakteriologów na stacyi filtrów, z prężną 1,200 rubli miesięcznie.

— Według źródeł urzędowych, w obrębie gub. warszawskiej znajduje się 65 aptek, a mianowicie: w pow. warszawskim 9, sierpczewskim 1, skierskiem 1, białskim 1, warszawskim po 5, wloclawskim 4, łowickim 1, gostyńskim po 3, wloclawskim 8, gołęjskim, no-womibskim, pulawskim i płockim po 6, radzyńskim 2.

Wystawa. W ubiegłą niedzielę odbyło się otwarcie prowincjonalnej wystawy przemysłowej w Poznaniu. Ogólne wrażenie jest dodatnie. Najokazalszy jest gmach przemysłowy, na przestrzeni 7,167 metrów kwadratowych, z 500 blisko wystawcami.

Koleje i komunikacje. Kolej Polska zaprowadza w sienie specjalne wagony do przewożenia raków przez Białystok i Grajewo do Berlina.

— Niedawno otwarto dla komunikacyi kolejowej szosę nad brzegiem Wisły od folwarku Potok pod Marynem do mosu kolejowego pod Warszawą, wzdłuż cytadeli. Jest to między innymi najkrótsza droga do Białej.

Wyprawa. W jesieni, pod wodzą znanego podróżnika i geologa, Bogdanowicza, udaje się do Ochocka i Komarziaki wyprawa w celu badań naukowych, eksperymentalnych, oraz praktycznych słota. Wyprawa ma potrwać dwa lata.

Opowiedzi Redakcyi.

Pani M. K. Przychylnie „Comparaison n'est pas raison” można opowiedzieć Ferrerze. Ciele rozumowe swoje oparł on na podobieństwie, które, jak wiadomo, w nauce nie jest wcale dowodem naukowym. Układa on taki wniosek: Ponieważ pewne zwierzęta żyją za pomocą wprowadzania do organizmu ich zarządek, przeto również powinniśmy leczyć choroby nerwowe za pomocą czytania lektur denerwujących. Wywód całkiem fałszywy, gdyż: 1) nie

wszystkie choroby dają się tym sposobem usuwać lub łagodzić, i 2) nikt nie dowiódł doświadczalnie, że takie kuracyi podlegają nerwowe. Dopóki terapeuta czy psychiatra nie może przedstawić nam jednego faktu, najliczniejszą wysnutą jego metoda nie posiada żadnej wartości użytkowej.

Mil! Pomijając formę, która jest jeszcze bardzo niewykształcona, nie możemy z użytkowca artykułu Pańskiego, gdyż nie jest on umiejętnie rozwinięciem jakiegoś myśli, ale bezładną wiatranką uwag, częścią rasnych, częścią nieumotywowanych należącej.

Staraniem Spółki Nakładowej wyszedł z druku:

ZARYS

Najnowszej Literatury Polskiej
(1864—1894)

Dr. Piotra Chmielowskiego.

Sir. XX 1 484.

Cena rs. 2 kop. 50, z przesyłką rs. 2 k. 80.

OGŁOSZENIA.

W Zakopanem

mieszkanie do wynajęcia umiarkowane, 3 pokoje, 2 i 1 pokoj z kuchnią.

Widnoscia ulica Wielka Nr. 33, mieszkania 15.



Cenniki bezpłatne.

Cenniki bezpłatne.

Legitymacje ze szlachectwa

przeprwadza Wincenty Rozycki, Warszawa, Nowy Świat 34, m. 21, od p. 4-5j do 5 j.

Wydawnictwo Gebethnera i Wolfa
DZIEŁA DRAMATYCZNE

SZEKSPIRA

w przekładzie L. ULRICHA

Wyszedł z druku Tom X zawierający: Jak wam się podoba. Komedia omyłek. Wszystkie dobre co się dobrze kończy. Dwaj panowie z Werony. Cena w przedpłać za 12 tomów rs. 6, w oprawie rs. 9.60.

Każdy tom oddzielnie 75 kop., w oprawie rs. 1.

Z dniem 1 sierpnia, tj. po wyjściu ostatniego tomu, cena 12 tomów, stosownie do zapowiedzi, podwyższoną zostanie na rs. 7.50, w oprawie w 6 tomach (po dwa tomy razem) rs. 10, w oprawie w 12 tomach rs. 11. Koszta przesyłki wynoszą w obrębie Królestwa rs. 1, w dalszych guberniach Cesarstwa rs. 2. Tomu pojedynczego 20 kop.

Oznaczony najwyższymi cenami na Wystawie powszechnej w Chłogio w 1893 r.

Czysty naturalny Kaukaski

Cognac B-ci Sogomonoff

tudzież znane ze swej dobroci spirytusy, wódkę oczyszczoną różną nocą, wódek słodkie, rumy i likiery, wyrobu

Rektyfikacyi Warszawskiej

do nabycia we wszystkich handlach i restauracjach.

Bezpłatny dodatek „Pravdy”

Zasady Fizjologii

Huxleya—Rosenthala,

wyszedł w osobnej hoiązce i jest do nabycia za cenę rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop 15.

LUDWIKA KRZYWICKIEGO

LUDY

str. 432. Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką poczt. rs. 2 k. 80.

Za Atlantykiem

Cena rs. 1 kop. 60, z przos. poczt. rs. 1 kop. 80.

Nabyć można w Administracyi „Pravdy” oraz w wszystkich znaczeniejszych księgarniach.

Nakładem „Pravdy” wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 30. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.

WYDAWNICTWA „PRAWDY.”

J. Brandes. Główna prąd literatury XIX w. (tomów cztery, il. K. Lewald — rs. 4.
Ekonomicz polityczna według najznakomitszych badaczyów niemieckich siłozna — rs. 3.
L. Liard. Legika. tom. K. Lewald — rs. 1.
A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socjologii — rs. 3.
E. Tylor. Zmysłowość i moralność roślin (w oprawie) — rs. 1.50.
L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badania historyczne o rozwoju postępu od dalskości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3.
J. Hanz i A. Kryżewski. Myślenie myśli (w oprawie) — rs. 1.

W. Okoński. Dramaty (Antea, Naryn, Helvia, Podkuzn, Błazen, Za maską) — rs. 1.
— O życiu, powstanki Chawa i Kubin, Karl Krag, Damian Czapko — kop. 50.
— Niewinni, dramat w trzech aktach — kop. 80.
Dr. Azun. Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.
N. Hirschmann. Byron w awersach, kop. 50.
Dr. F. Rakowski. Pradnik lekarzy wraz z apteką domową (w oprawie) — rs. 1.
K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rs. 3, k. 30.
E. H. Tylor. Antropologia i ilustracyami, przekł. A. Bakowskiej — rs. 2.
M. Minnet. Historia Rowelucy francuskiej, tomów dwa—rs. 2.

Na koszta przesyłki do każdego rubla należy doliczyć kop. 15.